[...] *quo magis laudanda est Petri Victorii, Pauli Manutii, Adriani Turnebi, praeclarorum hominum, ac primorum, signiferumque, & aliorum similium industria: qui omne studium suum eo conferunt, ut omnes, καθ'οσον οιον, maculas ex antiquorum monumentis eluant; & labore suo laborem minuunt iis, qui ex animo aspirant ad veteres illos vero ac serio intelligendos.*⁷⁴⁷

Muret souligne de nouveau la précieuse contribution apportée par Vettori à l'entreprise humaniste d'établissement des textes classiques, dans le chapitre XVI, livre I, de ses *Variae lectiones*:

*Neque vero parvum emolumentum Petrus Victorius studiosis attulisse censendus est, cum olim ad eum librum purgandum incubuit: laborque ipsius, ut semper alias, ita hic quoque admodum utilis et fructuosus fuit. Cuius summi viri exemplo nos etiam incitati, longe quidem ac multum impari facultate, sed non dispari voluntate, eandem viam sequimur, et veterum scripta, quantum in nobis est, obscura illustrare, depravata emendare conamur.*⁷⁴⁸

Il reconnaît et salue la qualité des éditions du Florentin qui sont toutes autant de gains pour la communauté érudite, venant éclairer les œuvres sous un angle nouveau, alimenter les débats, approfondir les commentaires antérieurs. Muret affirme même que Vettori a été son modèle, qu'il l'a inspiré et guidé sur la voie de la critique textuelle: « *summi viri exemplo nos etiam incitati* », « nous avons été poussés par l'exemple de cet

⁷⁴⁵Cf. op. cit. p.173: « [...]mais au cours de l'étude de ce texte, il y a des mots dont Vettori, il me semble, n'a pas saisi le sens. »

⁷⁴⁶Ibid.: « Voilà ce qu'en dit Vettori, et je ne sais pas si c'est vrai. Il me semble que non. »

⁷⁴⁷Cf. op. cit., p.71-72: « Il faut davantage louer le travail de Piero Vettori, Paul Manuce, Adrien Turnèbe, des hommes semblables les uns aux autres, brillants, de la première importance, nos guides qui ont consacré toute leur étude à cela, à purifier, autant que possible, les monuments laissés par les anciens de tout ce qui les entachait, et réduit par leur propre labeur le labeur de ceux qui aspirent à comprendre d'une âme sincère et sérieuse les grands auteurs antiques. »

⁷⁴⁸Cf. op. cit., p.25.: « Et il ne faut pas considérer que Piero Vettori a apporté un mince profit aux étudiants quand autrefois il s'appliqua à purger ce livre de ses erreurs: et son labeur, ici aussi, comme en toutes les autres occasions, a été tout à fait utile et fécond. Et c'est incités par l'exemple de ce très grand homme que nous, avec des capacités de loin et de beaucoup inférieures aux siennes, mais une volonté semblable, nous suivons la même voie et entrepris, autant qu'il nous était possible de le faire, d'expliquer les écrits des anciens qui demeuraient obscurs, de corriger ceux qui étaient corrompus. »